МАСТЕР-КЛАСС
ПО ПРОДУКЦИИ МЕТТЭМ®!
ООО «МЕТТЭМ»
Российское производство замков
Более 25 лет на отечественном замочном рынке
Собственный завод ООО «МЗ МЕТТЭМ» в г.Вятские Поляны
Кировской области
Собственное конструкторское бюро и уникальные

фурниутру
широкая лицевая планка
300 серия: расшифровка названий
ЗВ9  3 4 3. 1. 1
ТИП
СУВАЛЬДНОГО
ЗАМКА
ЗВ8 – без защелки
ЗВ9 – с защелкой
НОМЕР СЕРИИ
У всех замков 300
серии идет цифра «3»
ЛИЦЕВАЯ ПЛАНКА
4 – замок с лицевой планкой
5 – замок без лицевой планки
ЗАЩЕЛКА
3 – замок с защелкой
1 – замок без защелки
ТЯГИ
1 – замок с тягами
0 – замок без тяг
ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ
ЗАЩИТА
1 – есть доп.защита
0 – нет доп.защиты
700 серия: цилиндровые замки
(корпуса) 4 класса
в серии имеется антипаника – модель ЗВ7 718
(новинка-2019)
модель ЗВ4 713.0.0 сертифицирована вместе
с противопожарной дверью с пределом
огнестойкости EI-60
к корпусам подходят любые
цилиндровые механизмы
различные модификации: замки с защелкой
и без защелки, с задвижкой, с тягами;
врезные и вкладные
700 серия: ассортимент корпусов
под цилиндр
ЗВ4 713.0.0
ЗВ4 713.1.0
ЗВ1 712.0.0
ЗВ1 711.0.0
ЗВ4 703.0.0
ЗВ4 703.1.0
ЗВ1 702.0.0
ЗВ1 701.0.0
Новинка-2019
ЗВ7 718: свойства антипаники
Засов замка управляется цилиндровым
механизмом и нажимной ручкой
Защелку можно отрыть цилиндровым
механизмом или нажимной ручкой
700 серия: расшифровка названий
ЗВ4  7 1 3. 1. 0
ТИП
ЦИЛИНДРОВОГО
ЗАМКА
ЗВ1 – без защелки
ЗВ4 – с защелкой
ЗВ7 – с защелкой,
вывод защелки от
ключа
НОМЕР СЕРИИ
У всех замков 700
серии идет цифра «7»
ЛИЦЕВАЯ ПЛАНКА/
АНТИПАНИКА
0 – замок без лицевой планки
1 – замок с лицевой планкой
3 – замок с лицевой планкой
и системой антипаника
ЗАЩЕЛКА / ЗАДВИЖКА

ЗВ8 150.0.0-18
ЗВ8 150.0.1-18
14, 15 серии: расшифровка названий
ЗВ9  1 4 4. 1. 1 -18
ТИП
СУВАЛЬДНОГО
ЗАМКА
ЗВ8 – без защелки
ЗВ9 – с защелкой
НОМЕР СЕРИИ
У всех замков 14
серии идет цифра «1»
ЛИЦЕВАЯ ПЛАНКА
4 – замок с лицевой планкой
5 – замок без лицевой планки
ЗАЩЕЛКА / ЗАДВИЖКА / КОЛ-ВО РИГЕЛЕЙ
0 – замок без защелки / задвижки, 5 ригелей
1 – замок без защелки / задвижки, 4 ригеля
2 – замок с задвижкой, 4 ригеля
3 – замок с защелкой, 4 ригеля
4 – замок с защелкой / задвижкой, 4 ригеля
ТЯГИ
1 – замок с тягами
0 – замок без тяг
ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ
ЗАЩИТА
1 – есть доп.защита
0 – нет доп.защиты
ДИАМЕТР РИГЕЛЕЙ
нет цифр – 16 мм
18 – 18 мм
16 серия: эконом-вариант замков
ЗВ8 141.0.0 / ЗВ8 141.0.1
2 класс ГОСТ
несъемная лицевая планка
4 ключа в комплекте
5 сувальд
Модельный ряд взаимозаменяемых дверных замков
ЗВ8 141.0.1 / ЗВ8 141.0.0 / ЗВ8 165.0.0
ЗВ8 141.0.1
 врезной сувальдный замок
 4 класс ГОСТ
 10 сувальд, ловушки, ложные
пазы, усиленная стойка
 съемная лицевая планка
 5 ключей в комплекте
ЗВ8 141.0.0
 врезной сувальдный замок
 3 класс ГОСТ
 5 сувальд, ловушки, ложные
пазы
 съемная лицевая планка
 5 ключей в комплекте
ЗВ8 165.0.0
 врезной сувальдный замок
 2 класс ГОСТ
 5 сувальд
 несъемная лицевая планка
 4 ключа в комплекте
16 серия: чем заменить
снятые с производства модели
ЗВ8 160.0.0
ЗВ8 162.0.0
ЗВ8 164.0.0
ЗВ8 165.0.0
5 сувальд
2 класс ГОСТ
ЗВ8 141.0.0
5 сувальд
3 класс ГОСТ
ЗВ8 141.0.1
10 сувальд
4 класс ГОСТ

ЗН4 032.1.1
ЗН4 090.0.0
4 серия: расшифровка названий
ЗН4  0 3 2. 1. 1
ТИП ЗАМКА ПО
ГОСТ
ЗН4 – накладной
сувальдный замок
НОМЕР СЕРИИ
У всех замков 4 серии
идет цифра «0»
КЛАСС ГОСТ
3 – 4 класс ГОСТ
9 – 2 класс ГОСТ
ЗАДВИЖКА
0 – замок без задвижки
2 – замок с задвижкой
ТЯГИ
1 – замок с тягами
0 – замок без тяг
КОЛИЧЕСТВО
СУВАЛЬД
0 – 4 сувальды
1 – 6 сувальд
НОРМА: что нужно знать о замках этой группы
1. В эту группу входят сувальдные и цилиндровые врезные замки 2
класса ГОСТов
2. Можно использовать как дополнительные замки или как основные в
дверях технического назначения, в дверцах металлических шкафов
3. 882 модель отличается наличием 8 сувальд
4. 402 замок сертифицирован для использования в противопожарных
дверях с пределом огнестойкости EI 45
5. 190 и 290 модели подходят на замену турецким замкам с
крестовым ключом
НОРМА: состав по сериям
19/29 серия: замки на замену
турецким моделям
врезные сувальдные замки
ЗВ8 190.0.0 – в габаритах KALE с
крестовым ключом
накладки в комплекте
ЗВ8 290.0.0 – в габаритах FAYN с
крестовым ключом
100 серия: цилиндровые замки (корпуса)
без защелки
ЗВ1 101.0.0 – модель с одним
прямоугольным ригелем
накладки в комплекте
ЗВ1 102.0.0 – модель с четырьмя
круглыми ригелями, 12 мм
подходят любые цилиндровыем
механизмы
400 серия: цилиндровые замки (корпуса)
со скошенной защелкой
ЗВ4 401.0.0 – модель с одним
прямоугольным ригелем
ЗВ4 402.0.0 – модель с тремя
круглыми ригелями, 12 мм
ЗВ4 402.0.0 сертифицирован для
установки в противопожарные двери
могут быть использованы
в качестве основного замка
500 серия: цилиндровые замки (корпуса)
с роликовой защелкой
ЗВ5 501.0.0 – модель с одним
прямоугольным ригелем
ЗВ5 502.0.0 – модель с тремя
круглыми ригелями, 12 мм
подходят любые цилиндровые
механизмы
могут быть использованы
в качестве основного замка
800 серия: сувальдные замки без защелки

ЗВ8 812.0.0
ЗВ8 812.1.0
800 серия: расшифровка названий
ЗВ8  8 8 2. 0. 0
ТИП ЗАМКА ПО
ГОСТ
ЗВ8 – врезной
сувальдный замок
без защелки
НОМЕР СЕРИИ
У всех замков 800
серии идет цифра «8»
ЛИЦЕВАЯ ПЛАНКА
0 – есть лицевая планка
1 – нет лицевой планки
4 – есть лицевая планка, ригели 14 мм
5 – есть лицевая планка, ригели 12 мм
8 – есть лицевая планка, ригели 16 мм
ТИП РИГЕЛЕЙ
1 – один прямоугольный
2 – три круглых
ТЯГИ
1 – замок с тягами
0 – замок без тяг
ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ
ЗАЩИТ
0 – нет доп.защиты
1 – есть доп.защита
900 серия: сувальдные замки
со скошенной защелкой
ЗВ9 901.0.0 – модель с одним
прямоугольным ригелем
ЗВ9 902.0.0 – модель с тремя
круглыми ригелями, 12 мм
могут быть использованы
в качестве основного замка
взаимозаменяемы
с моделями 400 серии
Фурнитура для группы НОРМА
Базовая для
сувальдных замков
Базовая для
цилиндровых замков
Базовая для серии
19/29
ЭЛЕКТРОМЕХАНИКА:
что нужно знать о замках этой группы
1. В эту группу входят радиоуправляемые
электромеханические замки (замки-невидимки)
2. Комплект состоит из механической части (замка) и
электронной части (блока управления)
3. Механическая часть сертифицирована на 4 класс ГОСТов
4. Врезной и накладной варианты
5. Блок управления – в модификациях с GSM-модулем/
без GSM-модуля
ЭЛЕКТРОМЕХАНИКА: состав группы